
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  7 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
12 / 10 / 2023թ.   

 

  

 2023թվականի հոկտեմբերի 12-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 7 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար ` 

  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
         
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
        
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 20 անդամներ: 
 
 
Բացակա էին`  
 
Խաչիկ Թորոսյանը, Արմեն Հակոբյանը, Արման Հայրապետյանը, Աշոտ Նադարյանը, 
Տիգրան Նիկողոսյանը, Գայանե Շուշանյանը/հարգելի պատճառներով/ 
 
 

 
 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  12.10.2023Թ. ԹԻՎ 7 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
 Հաստատել համայնքի ավագանու` 12.10.2023թ. թիվ 7 հերթական նիստի հետևյալ 
օրակարգը՝ 
 

1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 9-ԱՄՍՎԱ ԿԱՏԱՐՈՂԱԿԱՆԻ 
ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ ՂԱԶԱՐՅԱՆ / 
 
 

3. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՏԻՄ-Ի ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՂՆԵՐԻ ՎԱՐՔԱԳԾԻ 
ԿԱՆՈՆԱԿԱՐԳԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ  ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 

4. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԱԳԱՐԻՆ ԳՅՈՒՂՈՒՄ ՖՈՒՏԲՈԼԻ ԽԱՂԱԴԱՇՏԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ 
ՀԱՄԱՐ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 

5. ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 

 
 

6. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔ, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ 
ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 35 ՇԵՆՔ, 4 ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ ԲՆԱԿՉՈՒՀԻ ՄԱՐԻՆԵ ՍԻՄՈՆՅԱՆԻ 
ԴԻՄՈՒՄԻ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 

7. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ԷԴԻԿ  ՂԱԶԱՐՅԱՆ/ 
 

8. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
ԲՆԱԿԻՉՆԵՐԻՆ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 



 3

 
 

9. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  4-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 3-ՐԴ  ՆԻՍՏԻ  ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/ 
 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2022ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 14-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2023ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 112-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

 -  Որոշում թիվ  91-Ն 
 

           Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով` 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 

2022թվականի դեկտեմբերի 14-ի՝ «Սևան համայնքի 2023թվականի բյուջեն 
հաստատելու մասին» N112-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն 
հավելվածների /կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 



 5

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2023ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 9-ԱՄՍՎԱ ԿԱՏԱՐՈՂԱԿԱՆԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ 

 
-  Որոշում թիվ  92-Ա 

 
Հիմք ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 

հոդվածի 5-րդ, 38-րդ հոդվածի 1-ին կետի 1-ին ենթակետով և «Բյուջետային 
համակարգի մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի պահանջները` 

 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Ընդունել ի գիտություն  Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի 
Սևան համայնքի 2023թվականի բյուջեի 9 ամսվա կատարման մասին 
հաղորդագրությունը` համաձայն թիվ 1, 2, 3 հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

 
 

 



 6

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՏԻՄ-Ի ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՂՆԵՐԻ ՎԱՐՔԱԳԾԻ ԿԱՆՈՆԱԿԱՐԳԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 
-  Որոշում թիվ  93-Ա 

 
 Ղեկավարվելով «Հանրային ծառայության մասին» ՀՀ օրենքի 28-րդ հոդվածի  
6-րդ և 7-րդ մասերով, հիմք ընդունելով Կոռուպցիայի կանխարգելման հանձնաժողովի`  
17.06.2022թ. N 01-Ն որոշումը` 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
ՏԻՄ-ի համայնքային ծառայողների վարքագծի կանոնները` համաձայն հավելվածի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 
 



 7

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԳԱԳԱՐԻՆ ԳՅՈՒՂՈՒՄ ՖՈՒՏԲՈԼԻ ԽԱՂԱԴԱՇՏԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
-  Որոշում թիվ  94-Ա 

 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
42-րդ կետով, հիմք ընդունելով «Հայաստանի ֆուտբոլի ֆեդերացիա» ՀԿ-ի 
առաջարկությունն այն մասին, որ Գագարին գյուղում ֆեդերացիայի միջոցների հաշվին 
կառուցվելու է խոտածածկով ֆուտբոլի խաղադաշտ, որի համար անհրաժեշտ է 
կատարել նաև համայնքային ներդրում,  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 

1. Համաձայնել համայնքի ղեկավարի առաջարկությանը և Սևան համայնքի 2023թ. 
բյուջեից, գործող կարգի համաձայն, թույլատրել կատարելու 2.957.909 ՀՀ դրամ 
համայնքային ներդրում՝ Գագարին գյուղում «Հայաստանի ֆուտբոլի ֆեդերացիա»  
ՀԿ-ի միջոցների հաշվին կառուցվող խոտածածկով ֆուտբոլի խաղադաշտի համար: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 



 8

ԼՍԵՑԻՆ` 
ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 
-  Որոշում թիվ  95-Ա 

 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով այն, որ Սևան 
համայնքում բնակվում են ԼՂՀ-ից բռնի տեղահանված ընտանիքներ, որոնք ունեն 
դպրոցահասակ երեխաներ և հանրակրթություն ստանալուն զուգահեռ ցանկանում են 
հաճախել արտադպրոցական ուսումնական հաստատություններ, հաշվի առնելով 
արցախցի ընտանիքների սոցիալ-տնտեսական առկա վիճակը և կարիքները`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

1. Սևան համայնքի արտադպրոցական հաստատություններ /ՀՈԱԿ/-ներ հաճախող 
ԼՂՀ-ից տեղահանված ընտանիքների երեխաների համար 2023-2024 ուստարվա 
համար կիրառել արտոնություն` ծնողական վճարը սահմանելով 0 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 



 9

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔ, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԼԲԱՆԴՅԱՆ 
ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 35 ՇԵՆՔ, 4 ԲՆԱԿԱՐԱՆԻ ԲՆԱԿՉՈՒՀԻ ՄԱՐԻՆԵ ՍԻՄՈՆՅԱՆԻ 
ԴԻՄՈՒՄԻ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  96-Ա 
 

 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետի պահանջներով , հիմք ընդունելով ք. Սևան, Նալբանդյան փողոց 
թիվ 35 / 4 բնակարանի բնակիչ Մարինե Սիմոնյանի դիմումը և դիմումին կից 
փաստաթղթեր, ըստ որի` դիմումատուի դուստրը` Աստղիկ Լևոնի Հարությունյանը, 
հաճախում է Վ. Սարգսյանի անվան երաժշտական դպրոց, ունի զարգացման պերվազիվ 
խանգարում /աուտիզմ/, կարևորելով երեխայի արտադպրոցական ներառական 
կրթության ապահովման բաղադրիչը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 

1. «Սևան համայնքի Վ. Սարգսյանի անվան երաժշտական դպրոց» ՀՈԱԿ-ի 
դաշնամուրի բաժնի 2-րդ դասարանի և վոկալի բաժնի 3-րդ դասարանի սովորող 
Աստղիկ Հարությունյանի` 2023-2024 ուստարվա ուսուցման համար ծնողական 
վճարի մասով կիրառել արտոնություն` 2023 թվականի նոյեմբերի 1-ից սահմանելով 0 
դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 10

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ 97-Ա 
 

Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի,  
245-րդ հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և 
իրավաբանական անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, 
դիմումներին կից մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Սևան համայնքի ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի 
հարկի և գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 11

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
ԲՆԱԿԻՉՆԵՐԻՆ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ 98-Ա 
 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ հոդվածի 
42-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով, որ տեղի է ունեցել «Ղազախ-Երևան» 
գազատարի հիմնանորոգում, որի արդյունքում Ծովագյուղ բնակավայրի մի շարք 
բնակիչներ զրկվել են իրենց հողօգտագործման իրավունքից, նրանց պատճառվել է 
զգալի վնաս, որի վերաբերյալ Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի վարչական 
ղեկավարի կողմից ներկայացվել է համապատասխան անվանացանկ`  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1.  «ԳԱԶ ՊՐՈՄԱՐՄԵՆԻԱ» ՓԲԸ «ՏՐԱՆՍԳԱԶ» ՍՊԸ կողմից Սևան համայնքի բյուջե 

վճարված 400.0 հազար դրամ գումարը, որպես վնասի փոխհատուցում` հողի հարկի 
վճարումների դիմաց տրամադրել Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի 
բնակիչներին: 

2. Առաջարկել Ծովագյուղ բնակավայրի վարչական ղեկավարին` վճարված 400.0 հազ. 
դրամ գումարը բաշխել բնակավայրի բնակիչների հողի հարկի վճարումների դիմաց` 
համաձայն ներկայացված հավելվածի /կցվում է/: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 



 12

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  4-ՐԴ  ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 3-ՐԴ  ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  99-Ա 
 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ 
հոդվածով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2023թ. չորրորդ 
նստաշրջանի 3-րդ նիստի գումարման օր սահմանել 2023 թվականի նոյեմբերի  
10-ին՝ ժամը 11:00-ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  

 

Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ ՍԵՎԱԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ  
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ  
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 


